ادھار میں بیچی ہوئی چیز کو کم قیمت میں واپس خریدناکیسا؟ { 2} 

ساٹھ   میں (bike)موٹر سائیک  آپ کی دکان میں موجود ی  اس طرح  کہنا کہ:" دکاندار سے لینے والے کا قرض 

مہینے میں آپ کو دوں   (6)آہستہ آہستہ چ  ( amountرقم ) خریدتا ہوں اور  (روپے اُدھار میں 60000)  ہزار 

کی   ( روپے 45000 پیتالیس ہزار) میں (cash)نقددکاندار کو   اسی  وہی بائی لے لینے کے بع  پھ بائی  "گا

بھی ناجائز وحرام ہے ۔ لینا  (profitنفع   )ناجائز و گناہ اور اس طرح  ، بیچنا

پر  (price) جب کوئی چیزبیچ دے، تو اس کی قیمت )بیچنے والا(یہ ہے کہ بائ  ( detail) اس مسئلے کی تفصیل)(

سے کم  ( client worker)وہی چیز اسی شخص یا اس کے وکیل  ہی  سے پہلے )مثلاً پیسے ہاتھ میں لینے(قبضہ کرنے 

اور   ملی ہے  ہی نہیں   ( actual priceاصل قیمت )اس چیز کی  اسے نکہ ابھی تک قیمت میں نہیں خرید سکت ، کیو 

(  15000 جو پندرہ ہزار)  میں خریدنے سے دکاندار کو قیمت سے پہلے ہی  کم ملنے (actual priceاصل قیمت )

بغیر کسی چیز   (profit)کیونکہ یہ نفع  کی ایک صورت ہے  (ہی interest) سُود وہ بھی  ملے گا ، ( profit)    فائدہ  کا

کمانا ،ناجائز وحرام ہے۔   (profitنفع   )رہا ہے لہٰذا اس طرح خریدنا اور کے بدلے میں مل